No. 2/05/2018-E.II(B)
Government of India
Ministry of Finance
Department of Expenditure

North Block, New Delhi, Dated: 01st February 2019.

OFFICE MEMORANDUM

Subject :-

Reimbursement of rent to Government servants during their temporary stay (upto a maximum period of six months) in State Bhavans/Guest Houses/ Departmental Guest Houses run by Central Government/State Governments /Autonomous Organizations etc.

Several references are being received in this Department seeking clarification regarding applicability of instructions contained in this Department's O.M. No. 2(25)/2004-E.II(B) dated 15.12.2011 to Central Government officials on their stay in State Bhavans/Guest Houses and also in cases where Central Government officials stay in Departmental Guest Houses.

- 2. The matter has been considered in this Department. In supersession of the instructions contained in aforesaid O.M. dated 15.12.2011, it has been decided that the officials on their posting to the Centre and the Central Government officials on their transfer/posting to a new station, necessitating change of residence if they temporarily stay in State Bhavans/ Guest Houses/Departmental Guest Houses run by Central Government / State Government / Autonomous Organizations etc., may be reimbursed the amount of rent paid subject to fulfillment of the following conditions:
 - (a) The official has applied for accommodation of his entitlement, but has not been allotted residential accommodation by the Government.
 - (b) The concerned Guest House should be located at the place of posting of the official.
 - (c) The official must have stayed in State Bhavans/Guest Houses/Departmental Guest Houses run by Central Government/State Government/Autonomous Organizations etc and submit rent receipts in support of payment of rent.
 - (d) Reimbursement of rent shall be admissible up to a maximum period of six months.
 - (e) No House Rent Allowance (HRA) shall be admissible during this period.
- These orders shall be effective from the date of issue.
- 4. In so far as the persons serving in the India Audit and Accounts Department are concerned, these orders issue in consultation with the Comptroller & Auditor General of India.

Hindi version is attached.

(Nirmala Dev)

Deputy Secretary to the Government of India

To,

All Ministries/Departments of the Government of India as per standard distribution list.

Copy to: C&AG and U.P.S.C. etc as per standard endorsement list.

सं. 2/05/2018-ई.॥(बी) भारत सरकार वित्त मंत्रालय व्यय विभाग

नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली 01 फरवरी, 2019

कार्यालय ज्ञापन

विषय: केन्द्र सरकार/राज्य सरकारों/स्वायत्त संगठनों आदि द्वारा संचालित राज्य भवनों/अतिथि गृहों/विभागीय अतिथि गृहों में सरकारी कर्मचारियों के अस्थायी निवास (छह माह की अधिकतम अवधि तक) के दौरान उन्हें किराए की प्रतिपूर्ति।

केन्द्र सरकार के कर्मचारियों को राज्य भवनों/अतिथि गृहों में उनके निवास और उन मामलों के संबंध में भी जहां केन्द्र सरकार के कर्मचारी विभागीय अतिथि गृहों में निवास करते हैं, इस विभाग के दिनांक 15.12.2011 के का.जा.सं.2(25)/2004-ई.II(बी) में उल्लिखित अनुदेशों की प्रयोज्यता के संबंध में स्पष्टीकरण मांगते हुए इस विभाग में अनेक संदर्भ प्राप्त हो रहे हैं।

- 2. इस विभाग में इस मामले पर विचार किया गया है। दिनांक 15.12.2011 के उपर्युक्त कार्यालय ज्ञापन में उल्लिखित अनुदेशों का अधिक्रमण करते हुए, यह निर्णय लिया गया है कि कर्मचारियों की केन्द्र में तैनाती और केन्द्र सरकार के कर्मचारियों के किसी नए स्थान पर स्थानांतरण/तैनाती पर, जिसमें आवास परिवर्तन आवश्यक होता है, यदि वे केन्द्र सरकार/राज्य सरकार/स्वायत्त संगठनों आदि द्वारा संचालित राज्य भवनों/अतिथि गृहों/विभागीय अतिथि गृहों में अस्थायी रूप से निवास करते हैं तो, निम्नलिखित शर्ते पूरी किए जाने पर, भगतान किए गए किराए की राशि की प्रतिपूर्ति की जा सकती है:
 - (क) कर्मचारी ने अपनी पात्रता के अनुसार आवास के लिए आवेदन किया है परंतु सरकार द्वारा आवास आबंटित नहीं किया गया है।
 - (ख) संबंधित अतिथि गृह कर्मचारी की तैनाती के स्थान पर स्थित होना चाहिए।
 - (ग) कर्मचारी केन्द्र सरकार/राज्य सरकार/स्वायत्त संगठनों आदि द्वारा संचालित राज्य भवनों/अतिथि गृहों/विभागीय अतिथि गृहों में अनिवार्य रूप से रहा हो और किराए के भुगतान के समर्थन में किराए की रसीदें प्रस्तुत की हों।
 - (घ) किराए की प्रतिपूर्ति छह माह की अधिकतम अविध तक स्वीकार्य होगी।
 - (इ.) इस अवधि के दौरान कोई मकान किराया भत्ता स्वीकार्य नहीं होगा।
- ये आदेश जारी होने की तारीख से प्रभावी होंगे।
- 4. जहां तक भारतीय लेखापरीक्षा एवं लेखा विभाग में सेवारत कर्मचारियों का संबंध है, ये आदेश भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के परामर्श से जारी किए जाते हैं।

(निर्मला देव)

उप सचिव, भारत सरकार

सेवा में

भारत सरकार के सभी मंत्रालय और विभाग (मानक वितरण सूची के अनुसार)।

प्रतिलिपि: नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक और संघ लोक सेवा आयोग आदि (मानक पृष्ठांकन सूची के अनुसार)।